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Mesto počas leta investovalo do 
infraštruktúry a verejných priestorov
Viac na str. 6 

Modernizácia 
miestnej cesty 
v Bytči 
Ministerstvo investícií, regio-
nálneho rozvoja a informatizácie 
SR (MIRRI) schválilo projektový 
zámer mesta Bytča na moderni-
záciu miestnej komunikácie od 
štátnej polície po okružnú kri-
žovatku na I/10 – ulice 1. Mája, 
Lombardiniho a Mičurova. 

Bytča ožila 
folklórom
V nedeľu 20. júla 2025 sa na 
Námestí Slovenskej republiky 
v Bytči uskutočnil druhý ročník 
folklórneho festivalu Na Považí 
veselo, ktorý nadviazal na úspeš-
nú premiéru v roku 2024. Fes-
tival priniesol do centra mesta 
pestrú ponuku folklóru, hudby, 
tanca a remesiel a opäť dokázal, 
že tradičné kultúrne formy majú 
svoje miesto aj v súčasnosti.

Jesienka: Domov, 
kde je spokojnosť 
klientov na 
prvom mieste
Zariadenie pre seniorov Jesienka 
v Bytči poskytuje starostlivosť 
od roku 2012. O jeho poslaní, 
každodennej práci a o tom, prečo 
je spokojnosť zamestnancov aj 
klientov rovnako dôležitá, sme sa 
rozprávali s riaditeľkou zariadenia 
Mgr. Adrianou Tichou.
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Príhovor primátora
Vážení spoluobčania,
leto je za nami a naše mesto opäť 
vstupuje do jesenných dní. Verím, 
že každý z vás prežil prázdniny tak, 
ako si želal, niekto pri oddychu, iní 
pri práci alebo aj na podujatiach, 
ktoré Bytča počas leta ponúkla. 
Naše námestie ožilo folklórom, 
hudbou aj priateľskými stretnu-
tiami. Leto sme zakončili krásnym 
koncertom, ktorý sa stal symbolic-
kou rozlúčkou s prázdninami. Vďa-
ka patrí všetkým, ktorí sa do príprav 
podujatí zapojili, aj vám, ktorí ste 
ich svojou účasťou podporili.

Popri kultúre sme pracovali 
aj na zlepšovaní života v meste. 
Dokončili sa opravy chodníkov 
a ciest, zveľadili sa školy, škôlky, 
športoviská a pribudli priestory 
pre seniorov. Každá takáto in-
vestícia je krokom k tomu, aby sa 
nám v Bytči žilo lepšie.

Jeseň je tradične časom návra-
tu do školských lavíc. Prajem všet-
kým žiakom aj učiteľom veľa trpez-
livosti, úspechov a radosti z učenia.

Nastal čas, kedy sa vraciame 
k povinnostiam a novým výzvam. 
Aj naše mesto stojí pred dôleži-
tými rozhodnutiami a projektmi, 
ktoré chceme v najbližšom obdo-
bí posunúť dopredu. Podali sme 
žiadosť o podporu na vybudova-
nie moderného zberného dvora, 
ktorý by mal výrazne zlepšiť na-
kladanie s odpadom v Bytči. Záro-
veň sme požiadali o financovanie 
rekonštrukcie športovej infraš-
truktúry. V rámci projektového 
zámeru sa plánuje komplexná re-
vitalizácia vnútorných priestorov 
pod tribúnou, kde by malo vznik-
núť funkčné zázemie pre športo-
vé a spoločenské aktivity.

Čaká nás ešte veľa výziev. 
želám príjemné čítanie a peknú 
jeseň.

Miroslav Minárčik 
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Bytču navštívil štátny tajomník 
Ministerstva školstva SR
Vo štvrtok 12. júna 2025 zavítal do Byt-
če štátny tajomník Ministerstva škol-
stva, výskumu, vývoja a mládeže SR Ján 
Krišanda. Návšteva mala pracovný cha-
rakter a niesla sa v znamení diskusií 
o aktuálnych výzvach a potrebách v ob-
lasti školstva. Na stretnutí sa zúčastnili 
starostovia obcí bytčianskeho regiónu, 
ako aj riaditeľky miestnych škôl. Hlav-
nými témami rozhovorov boli možnosti 
podpory infraštruktúry, modernizá-
cie školských zariadení a financovania 
projektov, ktoré by prispeli k rozvoju 
vzdelávania a voľnočasových aktivít detí 
a mládeže.

Súčasťou programu bola aj pre-
hliadka objektov s rozvojovým poten-
ciálom. Spoločne si účastníci pozreli 
športovú halu a vonkajšie športoviská, 
ako aj kultúrny dom v Hrabovom, kde 
je plánované vybudovanie multifunkč-
ného priestoru pre kultúrne aj športové 
podujatia.

„Ďakujem za konštruktívny dialóg 
a záujem o náš región. Verím, že z tohto 
stretnutia vzídu konkrétne kroky, ktoré 
podporia rozvoj školstva i voľnočasovej 
infraštruktúry v Bytči a okolí,“ povedalna 
záver návštevy Miroslav Minárčik, pri-
mátor mesta Bytča.  
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Kvitnúce lúky a upravená alej prinesú 
do Bytče viac zelene a biodiverzity
Mesto Bytča pokračuje v systematickej starostlivosti o verej-
nú zeleň. V mesiaci júl začal odborný rez pagaštanovej aleje na 
sídlisku, ktorá patrí medzi výrazné zelené dominanty v širšom 
centre mesta. Súčasťou letných úprav bola aj výsev dvoch no-
vých kvitnúcich lúk, ktoré rozšírili sieť mestských biodiverzit-
ných plôch.

Odborné rezy stromov alebo inštalovanie korunového is-
tenia prostredníctvom väzby, realizuje mesto Bytča pravidelne 
počas celého roka. Najčastejšie ide o lipy, ktoré dominujú v his-
torickej časti Bytče. Cieľom je dlhodobé zdravie drevín, bez-
pečnosť v ich okolí a kultivovaný vzhľad verejných priestran-
stiev. „Odborný rez pagaštanov realizujú  certifikovaní arboristi, 
pričom cieľom zásahu je nielen estetická a zdravotná úprava korún 
stromov, ale aj predchádzanie ich možnému poškodeniu v prípade 
nepriaznivého počasia,“ upozornil Matúš Bielik, z Oddelenia ži-
votného prostredia mesta Bytča.

Popritom mesto pokračuje v rozširovaní kvitnúcich lúk na 
zelených plochách v centre mesta. Nedávno boli vysiate dve 
ďalšie kvitnúce lúky, a to pri Štátnej polícii a v parku na Raj-
čuli. Tieto lúky majú za cieľ pritiahnuť do mesta opeľovače, ako 
sú motýle a včely, podporiť biodiverzitu a zároveň priniesť nový 
estetický prvok do mestského prostredia. Kvitnúce lúky si vy-
žadujú menej zásahov než bežné trávniky a prispievajú k za-
držiavaniu vody aj ochladzovaniu prostredia počas horúcich 
dní. „Chceme, aby zeleň v meste nebola len pekná, ale aj funkčná. 
Kvitnúce lúky sú odpoveďou na potrebu ekologickejšieho prístupu 
k verejným priestranstvám,“ dodal Matúš Bielik. Mesto plánuje 
v tomto trende pokračovať a do budúcnosti zvažuje zapojenie 
ďalších plôch verejnej zelene do podobného režimu starostli-
vosti o zeleň.

Kvitnúca lúka na Rajčuli bola realizovaná vďaka Grantové-
mu projektu PSS, a.s., program: Podpora revitalizácie verejných 
priestorov a vnútroblokov v obytných zónach miest a obcí.   
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Pozrite si archív 
Bytčianskeho spravodaja



V poslednom období mesto zazname-
nalo niekoľko prípadov samovoľnej vý-
sadby stromčekov, najmä ihličnanov, 
pred bytovými domami. Oceňujeme 
snahu obyvateľov skrášliť svoje okolie, 
zároveň by sme radi dali do pozornosti 
niekoľko dôležitých informácií.

Výsadba stromov bez súhlasu vlast-
níka pozemku, ktorým je mesto, nie je 
v súlade s platnými pravidlami. Stromy 
vysadené v blízkosti bytových domov 
môžu v budúcnosti narásť do rozmerov, 
ktoré by mohli obyvateľom spôsobo-
vať ťažkosti, a náklady na orez či výrub 
bude potrebné opäť znášať spoločne.

Rovnako je potrebné zohľadniť 
ochranné pásma inžinierskych sietí 
(voda, elektrina, plyn), kde výsadba nie 
je prípustná. Správcovia týchto sietí 
môžu v prípade nevhodnej výsadby po-
žiadať o odstránenie stromu.

Často ide aj o druhy drevín, ktoré 
nie sú prispôsobené mestskému pro-
strediu. Preto mesto vysádza vzrastlé, 
overené kultivary s výškou minimál-
ne 200 cm a obvodom kmienka aspoň 
12 cm, tieto stromčeky hneď plnia svoju 
funkciu a sú jednoduchšie na údržbu.

Ak máte záujem o výsadbu drevín, 
môžete sa obrátiť na príslušný referát 
Mestského úradu, ktorý poradí s vhod-
ným miestom aj druhom dreviny.

Mesto zároveň pripomína, že ne-
vhodne vysadené stromčeky môžu byť, 
na podnet správcov inžinierskych sietí 
alebo správcu verejnej zelene, odstrá-
nené.  

Odstraňovanie veľkokapacitných kon-
tajnerov v mestských častiach Bytče
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Schválený projekt 
– Modernizácia miestnej cesty v Bytči

Výsadba drevín pred 
bytovými domami

Zrekonštruovaná cesta do Mikšovej 
zlepší bezpečnosť aj komfort 
premávky

Ministerstvo investícií, regionálneho 
rozvoja a informatizácie SR (MIRRI) 
schválilo projektový zámer mesta Byt-
ča na modernizáciu miestnej komu-
nikácie od štátnej polície po okruž-
nú križovatku na I/10 – ulice 1. Mája, 
Lombardiniho a Mičurova. Projekt bol 
schválený v rámci výzvy na odstraňo-
vanie kľúčových úzkych miest na cest-
nej infraštruktúre, zlepšenie regionál-

nej mobility a modernizáciu miestnych 
komunikácií.

Cieľom modernizácie je zvýšiť bez-
pečnosť a komfort pre motoristov, 
chodcov aj cyklistov. Úpravy zahŕňajú 
rekonštrukciu povrchu vozovky, dopl-
nenie bezpečnostných prvkov, úpravu 
obrubníkov na priechodoch pre chod-
cov a zlepšenie odvodnenia. Komu-
nikácia je v súčasnosti čiastočne po-

škodená, a jej modernizácia prispeje 
aj k  estetike a jazdným vlastnostiam 
vozovky.

Dĺžka úpravy je 712 m, šírka vozovky 
sa pohybuje od 6 do 9 m podľa súčasné-
ho stavu a platných noriem. Realizácia 
sa plánuje od marca 2026  do októbra 
2026, mimo zimného obdobia. Celkové 
náklady projektu sú 257 383 €. 

Mesto Bytča úspešne dokončilo re-
vitalizáciu cesty vedúcej do mestskej 
časti Mikšová v úseku okolo vodnej 
elektrárne. Obnova sa týkala približ-
ne 210 metrov dlhého úseku, ktorý 
zahŕňa mostný objekt a prístupovú 
komunikáciu. Stav cesty bol dlhodobo 
technicky nevyhovujúci, čo spôsobo-

valo komplikácie vodičom aj miest-
nym obyvateľom, ktorí túto trasu vy-
užívajú denne.

V rámci stavebných prác bol polo-
žený nový asfaltový kryt a vykonané 
potrebné úpravy, ktoré prispejú k zvý-
šeniu bezpečnosti i komfortu dopra-
vy. Financovanie realizácie vo výške 

31 825 € schválilo Mestské zastupi-
teľstvo v Bytči na svojom aprílovom 
rokovaní.

Oprava predstavuje dôležitý krok 
k  zlepšeniu dopravnej infraštruktúry 
v meste a zároveň je reakciou na požia-
davky obyvateľov, ktorí sa rekonštruk-
cie dožadovali už dlhší čas.  
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V júni začalo mesto Bytča s odstraňo-
vaním 1100 litrových kontajnerov na 
triedený odpad v mestských častiach. 
Keďže sa na sociálnych sieťach objavi-
li viaceré nepresné a zavádzajúce in-
formácie, mesto považuje za dôležité 
uviesť fakty na pravú mieru.

Systém vrecového zberu triedeného 
odpadu funguje v rodinných domoch 
v Bytči už viac ako 15 rokov. Veľkoka-
pacitné kontajnery boli zavedené iba 
ako dočasné riešenie, ktoré malo pre-
klenúť obdobie stabilizácie systému. 
Postupne sa však stali zdrojom problé-
mov, vznikali pri nich čierne skládky, 
boli zneužívané osobami bez trvalého 

pobytu v meste a často dochádzalo 
k  nesprávnemu triedeniu. Tento stav 
zvyšoval náklady na odpadové hospo-
dárstvo a  negatívne vplýval na vzhľad 
verejných priestranstiev. Aj preto čle-
novia Mestskej rady odporučili ich od-
stránenie.

Zber triedeného odpadu z rodin-
ných domov bude aj naďalej zabezpečo-
vaný raz týždenne vo všetkých častiach 
mesta podľa stanoveného harmonogra-
mu. Obyvatelia zároveň za tento vývoz 
neplatia, keďže je hradený z organizácie 
zodpovednosti výrobcov.

Stáva sa a mrzí nás, že zber triede-
ného odpadu v niektorých lokalitách 

neprebieha tak, ako by mal. Spoloč-
nosť, ktorá zber realizuje, bola na tie-
to nedostatky opakovane upozornená. 
Ak by sa aj napriek tomu stalo, že sa 
zber v deň vývozu nezrealizuje, odpo-
rúčame ešte v ten istý deň kontaktovať 
Oddelenie životného prostredia Mest-
ského úradu v Bytči, aby mohli situáciu 
okamžite riešiť.

Pripomíname, že prípadné zvýšenie 
poplatkov za komunálny odpad nesú-
visí s odstraňovaním kontajnerov, ale 
s  externými faktormi, a to legislatív-
nymi zmenami, rastom cien energií či 
vyššími poplatkami za uloženie odpadu 
určenými štátom.  



Mestská knižnica Bytča získala nové ti-
tuly vďaka projektu „Krásne knihy pre 
Mestskú knižnicu Bytča (2024)“, kto-
rý bol podporený z verejných zdrojov 
Fondom na podporu umenia sumou 
4 000 €.

Cieľom projektu bolo rozšíriť kniž-
ničný fond o kvalitnú literatúru pre 
všetky vekové kategórie,  od detí až 
po dospelých. Nové knihy prispievajú 
k napĺňaniu poslania knižnice: podpo-

rujú čitateľskú gramotnosť, vzdeláva-
nie, kultúrny rozvoj, záujem o čítanie 
a umožňujú plnohodnotné trávenie voľ-
ného času.

Do fondu pribudlo celkovo 291 no-
vých titulov. Z toho 35 náučných kníh 
je určených pre dospelých a 16 pre deti 
a mládež, pričom beletriu tvorí 135 
titulov pre dospelých a 105 pre deti 
a mládež. Nové knihy rozširujú ponuku 
náučnej literatúry aj beletrie a výrazne 

prispievajú k tomu, aby knižnica zosta-
la moderným a atraktívnym priesto-
rom pre čitateľov všetkých vekových 
skupín.  

Mesto počas leta investovalo do 
infraštruktúry a verejných priestorov
Bytča počas leta investovala do infraš-
truktúry a verejných priestorov. Mesto 
využilo letné mesiace na realizáciu via-
cerých projektov, ktoré zlepšia infraš-
truktúru, športové i kultúrne zázemie 
v rôznych objektoch a zariadeniach. 
Revitalizovali sa nielen miestne chod-
níky, ale aj areály materských škôl, fut-
balové areály, okolie kultúrnych domov 
či zariadenie sociálnych služieb. Vý-
znamnou novinkou je tiež obstaranie 
novej dráhy na požiarny útok, ktorá 
prispeje k lepšej pripravenosti dobro-
voľných hasičov.

V Malej Bytči bola ukončená druhá 
etapa rekonštrukcie miestnej komuni-
kácie. Vybudovaných bolo 193 metrov 
chodníka v hodnote 50 702 €, čo vý-
razne zlepšilo najmä bezpečnosť chod-
cov. Nové oplotenie kultúrneho domu 
v Mikšovej za 4 000 € zase skvalitnilo 
zázemie pre kultúrne podujatia a spo-
ločenský život v tejto mestskej časti. 
Materská škola na Hurbanovej ulici 
získala upravenú plochu na cvičenie 
za 7 500 €, takže aj najmenší Bytčania 
budú mať v tomto priestore lepšie pod-
mienky na pohybové aktivity. Pribudol 
chodník od Športovej haly k obchod-
nému centru v hodnote 11 700 €, kto-
rý prepojil mesto s obchodnou zónou, 
čím skrátil obyvateľom cestu a zároveň 
zvýšil bezpečnosť chodcov.

Aj športovci sa dočkali viacerých 
noviniek. V Hrabovom boli zrekon-
štruované futbalové kabíny TJ Tatran 
za 9 715 € a v Pšurnoviciach sa reali-
zuje nové oplotenie futbalového areálu 
za 22 600 €. Taktiež dobrovoľní hasiči 
získali novú dráhu na požiarny útok 
v hodnote 6 000 €, ktorá zlepší ich vý-
cvik aj pripravenosť na zásahy.

Seniori v Zariadení pre seniorov 
Jesienka majú k dispozícii nový altá-

nok v hodnote 8 500 €, ktorý im po-
skytne priestor na oddych aj spoločné 
stretnutia v exteriéri komunitnej zá-
hrady. „Investície, ktoré sme realizovali 
počas leta, majú priamy dopad na kvali-
tu života obyvateľov. Priniesli konkrétne 
výsledky. Naším cieľom je, aby sa v Byt-
či každému žilo komfortnejšie,“ povedal 
Anton Kotešovský, vedúci oddelenia 
správy majetku a regionálneho rozvoja 
mesta Bytča.  
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Mestská knižnica Bytča obohatila 
svoj fond o nové knihy vďaka 
Fondu na podporu umenia
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Začiatok septembra je už tradične 
spojený s návratom detí do školských 
lavíc a materských škôl. V Bytči pôso-
bia dve základné školy a šesť mater-
ských škôl, ktoré spoločne tvoria dôle-
žitú súčasť výchovy a vzdelávania detí 
v našom meste.

Materské školy v Bytči a jej mest-
ských častiach navštevuje v tomto škol-
skom roku spolu 397 detí, z toho je 127 

novoprijatých škôlkarov. Najviac detí 
privítala MŠ Dostojevského (139, z toho 
47 nových) a MŠ Hurbanova (133, z toho 
46 nových). V menších mestských čas-
tiach navštevuje škôlky 16 detí v Malej 
Bytči, 43 v Hrabovom, 46 v Hliníku nad 
Váhom a 20 v Pšurnoviciach.

Základné školy otvorili brány pre 
takmer 1 300 žiakov. Najväčšia ZŠ na 
Ulici Mieru eviduje spolu 784 žiakov, 

na prvom stupni 390 a na druhom 
stupni 394. ZŠ na Ulici Lániho má 
v  novom školskom roku 502 žiakov, 
z toho 214 na prvom stupni a 288 na 
druhom.

Vedenie mesta Bytča praje všet-
kým deťom úspešný štart do nového 
školského roka, veľa radosti zo spo-
znávania nových kamarátov i učiteľov 
a najmä veľa chuti do učenia.  

Bytčianske školy a škôlky privítali 
nových žiakov a škôlkarov



Odpad vyložte ráno do 6.00 hod.

Informácie na tel. čísle: 041/507 39 14

Harmonogram vývozu 
separovaného odpadu 

v m. č. Hrabové 
a Hliník nad Váhom 

– rok 2025

Harmonogram vývozu 
separovaného odpadu v meste 

Bytča, m. č. Pšurnovice,
Malá Bytča, Mikšová, Beňov 

– rok 2025

Upozornenie:
Občania majú pri jednorázovom zvýšení vytriedených zložiek odpadu z domácností možnosť odovzdať ho prostred-
níctvom technických služieb mesta Bytča do areálu v lokalite „Sihoť pri Váhu“ (na obchvate mesta oproti predajni 
nábytku) po telefonickom dohovore na t. č. 041/5523221 alebo 0908 918 806. V uvedenej lokalite sa po vyhlásení 
bude vykonávať aj jesenný zber odpadov.                                                                                                   Platné od: 1. 1. 2025

9



Pondelkové dopoludnie 12. mája 2025 
patrilo v Mestskej knižnici v Bytči žia-
kom zo Základnej školy na Ulici mie-
ru. Návštevu im spríjemnili pracov-
níci Vlastivedného múzea v Považskej 
Bystrici, ktorí pripravili tvorivú dielňu 
pre prvákov a štvrtákov. Deti si mohli 
vyzdobiť plátenné tašky motívom tu-
lipánov – symbolom jari. Podujatie sa 
konalo pri príležitosti Dňa tulipánov, 
ktorý sa každoročne oslavuje 13. mája. 
Fixkami určenými na textil si žiaci 
ozdobili predpripravené tašky rôznymi 
farebnými kombináciami.

Pred samotnou tvorivou aktivi-
tou im pracovníci múzea predstavili 
prezentáciu o tulipánoch, obľúbených 
kvetoch známych svojou krásou a jed-
noduchosťou. Žiaci sa aktívne zapájali 
do diskusie a svoje poznatky následne 
využili pri dekorovaní tašiek.

Počas tvorby sa kládol dôraz aj na 
ekologický rozmer použitých materi-
álov. Deti prejavili zručnosť, fantáziu 

a tvorivosť a výsledkom ich práce sa 
stali „úžitkové výtvarné diela“, ktoré 
môžu poslúžiť ako darček pre blíz-
kych. Nadšené deti si svoje výrobky 
odniesli domov, pričom z nich bolo 
cítiť radosť a spokojnosť s vytvoreným 
dielom.

Kreatívneho podujatia sa zúčastnilo 
56 detí v sprievode triednych učiteliek. 
Programy múzejnej pedagogiky sú reali-
zované s finančnou podporou Trenčian-
skeho samosprávneho kraja.   

Autorka: Ing. Monika Roncová, 
Vlastivedné múzeum v Považskej Bystrici
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Májové tvorenie v knižnici

Na krídlach radosti – deti materských 
škôl rozveselili Bytču

V Bytči sme si tradične v druhú má-
jovú nedeľu pripomenuli Deň matiek. 
V Dome kultúry sa pri tejto príležitos-
ti uskutočnil kultúrno-spoločenský 
program, ktorý bol venovaný všetkým 
mamám a starým mamám. Na pódiu 
vystúpili interpreti populárnej a šláger 
hudby, ktorí svojimi piesňami spríjem-
nili popoludnie. Diváčky odchádza-
li nielen s úsmevom, ale aj s malým 
symbolickým darčekom ako prejavom 
vďaky za ich každodennú starostlivosť. 
Podujatie potvrdilo, že oslavy Dňa ma-
tiek patria k  pekným tradíciám nášho 
mesta.  

Aj podujatie Na krídlach radosti patrí 
k tradičným májovým podujatiam 
mesta. Akadémia bytčianskych detí 
MŠ V Dome kultúry v Bytči sa naozaj 
vydarila. Najmenší Bytčania si spolu 
so svojimi učiteľkami pripravili pestrý 
program plný spevu, tanca a radosti, 

ktorým potešili nielen svojich rodičov, 
ale aj všetkých návštevníkov. Sledovať 
ich vystúpenia bola veľká radosť, na 
pódiu nechýbali úsmevy, energia a det-
ská úprimnosť, ktorá vytvorila krásnu 
atmosféru. Podujatie ukázalo, čo všet-
ko sa deti počas roka naučili a s akou 

chuťou sa podelili o svoje talenty. Po-
ďakovanie patrí pedagógom a vycho-
vávateľkám za ich obetavú prácu a prí-
pravu programu, ako aj rodičom, ktorí 
svoje deti podporujú na každom kroku. 
Bytča má skutočne šikovné a talento-
vané deti.   

Deň matiek 
v Dome 
kultúry       

150 rokov 
dobrovoľného 
hasičského zboru 
v Bytči
V sobotu 10. mája 2025 ožilo Námestie Slovenskej republiky 
v Bytči oslavami výnimočného jubilea – 150. výročia založe-
nia Dobrovoľného hasičského zboru Bytča. Program sa začal 
slávnostným sprievodom hasičov v sprievode hudby, nechý-
bali ukážky zásahovej techniky ani historických vozidiel, kto-
ré prilákali stovky divákov.

Bytčianski hasiči stoja pri nás v tých najťažších chvíľach, 
pomáhajú pri požiaroch, povodniach a iných mimoriadnych 
udalostiach. Zároveň úspešne reprezentujú naše mesto na sú-
ťažiach a vychovávajú mladú generáciu dobrovoľníkov, ktorá 
v ich šľapajach pokračuje.

Poďakovanie patrí všetkým členom DHZ, aktívnym aj bý-
valým, za ich dlhoročnú nezištnú službu. Ich odvaha, vytrva-
losť a zodpovednosť sú inšpiráciou pre celú komunitu. Pra-
jeme im do ďalších rokov veľa zdravia, elánu a vždy šťastný 
návrat z každého zásahu či tréningu.  
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Spolupráca v regióne prináša výsledky MDD s rekordnou účasťou   

Mesto Bytča vyhlasuje 2. ročník 
ocenenia „Cena mesta Bytča 2025“ Veterán Tour Manín 2025 opäť v Bytči

V máji sa v Bytči uskutočnil premiérový 
interaktívny workshop s názvom „Moja 
firma v mojom meste“, ktorý podporuje 
duálne vzdelávanie a kariérny rast žia-
kov. Podujatie nadväzuje na myšlienku 
Dní profesií organizovaných Základnou 
školou na Ulici mieru v Bytči.

Workshop vznikol vďaka spolupráci 
medzi ZŠ Ul. Mieru Bytča, Strednou od-
bornou školou strojníckou v Kysuckom 
Novom Meste a spoločnosťou Scheidt 
& Bachmann. Celodenný program bol 
určený pre žiakov základnej školy, ktorí 
mali možnosť oboznámiť sa s fungova-
ním výrobných, logistických a kvalita-
tívnych procesov priamo v praxi.

Súčasťou podujatia bola aj prezen-
tácia študentských prác žiakov kysuc-
kej strednej školy, ktorá je kandidátom 

Žilinského samosprávneho kraja na ti-
tul Centrum excelentnosti v odbornom 
vzdelávaní a príprave.

Veríme, že podobné aktivity pomá-
hajú žiakom otvárať nové možnosti pri 

rozhodovaní o budúcom štúdiu a povo-
laní a podporujú nadväzovanie spolu-
práce medzi školami a podnikateľským 
sektorom.   

Mesto Bytča vyhlasuje 2. ročník oce-
nenia „Cena mesta Bytča 2025“, kto-
rým oceňuje jednotlivcov a kolektívy za 
významnú činnosť, diela alebo práce, 
ktoré sú úzko spojené s mestom Bytča, 
boli vytvorené na jeho území alebo inak 
prispievajú k jeho rozvoju a propagácii. 
Cena mesta nie je určená na oceňovanie 
politických zásluh.

Cenu udeľuje primátor mesta ako 
výraz uznania za významný prínos 
s  jasným časovým presahom. Ocene-
nie môže byť udelené v oblastiach vedy 
a výskumu, kultúry, športu, propagácie 
mesta alebo iných oblastiach.

Návrhy na udelenie Ceny môžu 
predkladať členovia Zastupiteľstva 
mesta Bytča, komisie Rady mesta, ob-

čania, spolky, združenia a iné právne 
subjekty.

Návrh musí obsahovať meno navr-
hovaného kandidáta, zdôvodnenie ná-
vrhu vrátane oblasti činnosti a prínosu 
pre mesto a meno s adresou navrhova-
teľa. Formulár návrhu nájdete na webo-
vom sídle mesta (aktuality). Svoje návr-
hy môžete posielať do 30. 11. 2025.   

Prvá júnová nedeľa patrila v Bytči de-
ťom. Mesto v spolupráci s Centrom 
voľného času Bytča pripravilo tradič-
né podujatie pri príležitosti Medziná-
rodného dňa detí, ktorého sa tentoraz 
zúčastnilo rekordný počet detí a náv-
števníkov. Na kaplnke bol pre deti pri-

pravený pestrý program plný zábavy, 
pohybu, tvorivých aktivít a hudby. Malí 
návštevníci si mohli vyskúšať súťaže, 
tvorivé dielne, maľovanie na tvár, ská-
kacie atrakcie či airsoftovú strelnicu. 
Záujem pútali aj ukážky práce polície, 
hasičov a ďalších záchranných zložiek, 

pričom veľkú pozornosť vzbudili aj 
motorky členov klubu Western Riders 
Bytča.

Všetky deti, ktoré sa zapojili do pri-
pravených aktivít, si domov odniesli 
malé darčeky a krásne zážitky.  

V sobotu 14. júna 2025 sa v areáli Sobáš-
neho paláca v Bytči konala prehliadka 
historických vozidiel Veterán Tour Ma-
nín 2025, ktorú organizoval Klub his-
torických vozidiel Považie. Podujatie 
prilákalo množstvo návštevníkov a nad-
šencov veteránov, ktorí si prišli prezrieť 
jedinečné stroje a stretnúť ich majiteľov.

Historické automobily, ktoré si za-
chovávajú svoj pôvodný štýl a eleganciu, 
skvelo zapadli do historického prostre-
dia paláca a vytvorili nezabudnuteľnú 
atmosféru. Podujatie zároveň ukázalo, 
koľko času a energie venujú nadšenci 
údržbe týchto vozidiel a ako dokážu oži-
viť kus automobilovej histórie.

Návštevníci si mohli prezrieť rôzne 
modely, dozvedieť sa o ich histórii a pô-
vode a oceniť dôkladnú rekonštrukciu, 
ktorú majitelia veteránov realizova-
li. Podujatie sa stalo aj priestorom pre 
stretnutia nadšencov automobilov a mi-
lovníkov histórie.  
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Slávnostné vyradenie absolventov 
ZUŠ Bytča

Slávnostné oceňovanie 
výnimočných žiakov ZŠ 

V zámockom areáli sa 17. júna 2025 usku-
točnilo slávnostné vyradenie absolventov 
Základnej umeleckej školy Bytča. Podu-
jatie prinieslo krásne umelecké výkony, 
výnimočnú atmosféru a neopakovateľný 
zážitok pre všetkých prítomných.

Žiaci ZUŠ predviedli svoje umenie 
prostredníctvom estetických a nápa-

ditých vystúpení a performance, ktoré 
boli dôkazom ich celoročnej práce, ta-
lentu a kreativity. Počas podujatia boli 
absolventom udelené aj ocenenia za ich 
výnimočné výsledky a úspechy v ume-
leckej činnosti. Slávnostná atmosféra, 
plná emócií, hudby a krásnych vystúpe-
ní, verne odzrkadľovala význam záveru 

školského roka a prispela k nezabudnu-
teľnému zážitku pre žiakov, pedagógov 
aj rodičov.

Mesto Bytča ďakuje všetkým pedagó-
gom, žiakom a rodičom za úspešnú a po-
darenú umeleckú sezónu, ktorá opäť po-
tvrdila, že ZUŠ Bytča je miestom rozvoja 
talentu a kreativity mladých ľudí.  

Koncom júna sa v priestoroch Mestské-
ho úradu v Bytči uskutočnilo slávnostné 
oceňovanie 30 žiakov zo Základnej ško-
ly na Ul. E. Lániho, Základnej školy na 
Ul. Mieru a Súkromnej základnej školy 
Hlboké nad Váhom. Ocenení žiaci do-
siahli v školskom roku 2024/2025 výni-
močné úspechy v rôznych oblastiach, vo 
vedomostných súťažiach, športe, umení 
či spoločensky prospešných aktivitách. 
Niektorí zbierali medaily, iní vynikali 
v olympiádach, ďalší sa zapájali do ak-
tivít, ktoré prinášajú prospech našim 
školám aj mestu.

Slávnostné podujatie bolo príleži-
tosťou poďakovať aj pedagógom a rodi-
čom, ktorí deti na ich ceste podporujú 
a správne nasmerujú. Ocenení žiaci sú 
dôkazom toho, že v našom regióne vy-
rastajú šikovné, cieľavedomé a talento-
vané deti.   

V júni sa v priestoroch Základnej ško-
ly na Ul. Mieru uskutočnil 4. ročník 
futbalového turnaja „Memoriál Ivana 
Kostelného“, ktorý je venovaný pamiat-
ke obľúbeného pedagóga tejto školy. 
Turnaj spája mladších aj starších žia-
kov základných a stredných škôl, ktorí 
majú možnosť zmerať si svoje futbalo-
vé zručnosti v priateľskom a súťaživom 
prostredí.

Svoje sily si tento rok zmerali tímy 
zo ZŠ Ul. Mieru, ZŠ Ul. Láni, ZŠ Veľké 
Rovné, ZŠ Štiavnik a Gymnázia Bytča. 
Memoriál nesie meno Ivana Kostelné-
ho, ktorý dlhé roky pôsobil na ZŠ Ul. 
Mieru a bol medzi žiakmi aj kolegami 

známy svojím láskavým prístupom 
a záujmom o šport. Turnaj vznikol z 
iniciatívy školy ako pocta jeho práci 

a osobnosti a každoročne spája šport, 
a hodnoty, ktoré učiteľ svojim žiakom 
odovzdával.   

Štartoval 4. ročník 
Memoriálu Ivana Kostelného

2. ročník Bytčianskeho krosu prilákal 
vyše 200 bežcov
Dňa 21. júna 2025 sa uskutočnil už druhý 
ročník Bytčianskeho krosu, bežeckých 
pretekov pre amatérov, výkonnostných 
bežcov aj deti. Podujatie organizovala 
partia nadšencov behu a dobrovoľníkov 
okolo občianskeho združenia Behači 
Bytča a okolie v spolupráci s mestom 
Bytča, Žilinským samosprávnym krajom 
a miestnymi aj cezpoľnými sponzormi.

Počasie športovcom prialo a na pod-
ujatí sa zúčastnilo celkovo 212 bežcov, 

vrátane detí. Na veľkej 14 km trati štar-
tovalo 68 bežcov, na 7 km trati 85 bež-
cov a detské trate zaplnilo 59 detí.

Podarilo sa prekonať minuloročný 
čas na veľkej trati. Minulý rok zvíťazil 
v mužskej kategórii Štefan Štetina s ča-
som 51:58. Tento rok si prvenstvo vybo-
joval Martin Dikoš s časom 51:40 a sta-
novil nový rekord. U žien sa nepodarilo 
prekonať výnimočný výkon Zuzany Mi-
chaličkovej, ktorá minulý rok dosiahla 

čas 57:25. Na stupienok absolútnych 
víťazov sa napriek vyvrtnutému členku 
dostala Michaela Kucháriková s časom 
1:05:34.

Všetci bežci sa do cieľa vrátili zdraví 
a plní eufórie z dobre odvedeného výko-
nu. Organizátori veria, že o rok sa stret-
ne komunita bežcov opäť pri treťom 
ročníku Bytčianskeho krosu.   

Autorka: Slavomíra Lokajová 
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48. ročník hasičskej súťaže „Zlatá prilba“

Lietavské letné slávnosti

Súťaž vo varení gulášu 
O Bytčiansku 
varešku

Dňa 19. júla 2025 sa uskutočnil už 
48.  ročník hasičskej súťaže „Zlatá 
prilba“, ktorý bol zároveň 7. kolom 
Slovenskej hasičskej ligy (SSHL). Na 
podujatí sa predstavilo 46 hasičských 
družstiev v kategóriách muži, ženy, do-
rastenci, dorastenky a muži 35+.

Organizátori sa poďakovali všetkým, 
ktorí podali pomocnú ruku pri príprave 
a realizácii súťaže, ako aj sponzorom, 
ktorí podporili podujatie. Poďakovanie 
patrí Mestu Bytča, primátorovi Miro-
slavovi Minárčikovi, poslancovi ŽSK, 
spoločnostiam RP Šped, Lubika Pajge-
rova Muchova / Rudolf Pajger, Rajčula 
Autosúčiastky, Pohrebné služby Ar-
chanjel Bytča, Anna Ačjaková – mäsiar-
stvo, Hasičské vybavenie a Intersystem 
EU – Peter Weber.

Súťaž opäť ukázala, že športový a sú-
ťažný duch medzi hasičmi v regióne je 
silný a že podobné podujatia majú pre 
Bytču význam nielen z hľadiska športu, 
ale aj spoločenského života.  

Autor:  Hasiči Bytča

Prvá augustová sobota patrila v Lietave 
kultúre, hudbe a histórii. V spolupráci 
s mestom Bytča sa tu uskutočnili Lie-
tavské letné slávnosti 2025, ktoré boli 
venované odkazu Juraja Turzu – vý-
znamného šľachtica narodeného v Lie-
tave a spätého aj s Bytčou.

Juraj Turzo bol osobitne pripome-
nutý počas slávnostného otvorenia, 
keď sa na pódiu symbolicky objavil 
v  dobovom kostýme. „Juraj Turzo je 
postavou, ktorá spája našu minulosť 
so súčasnosťou. Teší nás, že jeho odkaz 

pripomíname práve tu, v rodnej Lieta-
ve, a zároveň posilňujeme spoluprácu 
s mestom Bytča,“ povedal starosta obce 
Lietava Ivan Oboňa.

Celodenný program spestrili 
ukážky remesiel, tanečné kurzy, tom-
bola, odovzdávanie Ceny obce Lietava 
a veľkolepá ohňová show. Slávnos-
ti sa tak stali nielen pripomenutím 
historickej osobnosti, ale aj živým 
dôkazom, že kultúrne a spoločenské 
tradície dokážu spájať obce a mestá 
v regióne.  

Bytča ožila folklórom
V nedeľu 20. júla 2025 sa na Námestí Slovenskej republiky 
v Bytči uskutočnil druhý ročník folklórneho festivalu Na Po-
važí veselo, ktorý nadviazal na úspešnú premiéru v roku 2024. 
Festival priniesol do centra mesta pestrú ponuku folklóru, 
hudby, tanca a remesiel a opäť dokázal, že tradičné kultúrne 
formy majú svoje miesto aj v súčasnosti.

Predstavil sa široký výber domácich súborov a účin-
kujúcich z regiónu Horné Považie. Návštevníci mohli vi-
dieť folklórne súbory Stavbár zo Žiliny, Považan z Považ-
skej Bystrice a  Mladosť z  Dubnice. Hosťom festivalu bol 

aj známy muzikant Martin Repáň s Repáňovskou muzikou 
z Terchovej, reprezentujúci tradičnú terchovskú hudbu 
zapísanú do zoznamu nehmotného kultúrneho dedičstva 
UNESCO.

Súčasťou podujatia boli aj ukážky tradičných ľudových re-
mesiel a predajné stánky s občerstvením. Program moderoval 
Rado Pažej a festival bol otvorený pre širokú verejnosť. Orga-
nizátori oceňujú pozitívnu odozvu návštevníkov a tešia sa na 
ďalšie ročníky, ktoré budú pokračovať v tradícii spájania ľudí 
cez hudbu, tanec a folklór.   

V sobotu 2. augusta 2025 sa v oddychovej 
zóne Na Kaplnke uskutočnil druhý roč-
ník obľúbenej kulinárskej súťaže „O Byt-
čiansku varešku“. Súťažné tímy si zme-
rali sily vo varení gulášu, pričom víťaz 
získal kotlinu a pivo. O dobrú náladu sa 
postaral heligonkár Michal Majtán a DJ 
Papánek, pričom pre deti boli priprave-
né atrakcie a bohatá tombola. Súčasťou 
podujatia bol aj benefičný stánok s hand-
made výrobkami.

Druhý ročník súťaže opäť priniesol 
výbornú atmosféru, varilo sa s nadšením 
a ochutnávalo s chuťou. Organizátori po-
ďakovali všetkým súťažným tímom za ich 
účasť, originálne recepty a skvelú náladu, 
ktorú vytvorili.   

Víťazmi súťaže sa stali:

1.	miesto:	 Ján Čakanek s manželkou
2.	miesto:	 Peter Vavro so svojím tímom
3.	miesto:	 Lukáš Šelinga so svojím tímom 
		  Nebeských kuchárov
4.	miesto:	 Milan Fedor so svojím tímom M+M
5.	miesto:	 Jakub Malík so svojím tímom Ostrostrelcov
6.	miesto:	 Daniel Čakanek so svojím tímom



ZO ŽIVOTA MESTA  /  AUGUST 2025

18

AUGUST 2025  /  ZO ŽIVOTA MESTA

1918 19

Bytčianske kúpalisko má za sebou 
najslabšiu sezónu

Bytča si pripomenula 81. výročie 
Slovenského národného povstania

Koncert „Od Carmen po Gladiátora“ 
elegantne uzavrel leto v Bytči

Mestské kúpalisko v Bytči ukončilo 
tohtoročnú letnú sezónu, ktorá patri-
la k najslabším za posledné roky. Hoci 
areál bol otvorený počas celých letných 
prázdnin, počasie návštevnosti nepria-
lo. Chladné leto a najmä daždivý júl spô-
sobili, že počet návštevníkov bol výraz-
ne nižší ako po iné roky. Prevádzkovateľ 
sa snažil nalákať ľudí aj špeciálnymi 
spoločenskými akciami a sprievodným 
programom, no ani tie nedokázali na-
hradiť chýbajúce slnečné dni, ktoré sú 
pre fungovanie kúpaliska rozhodujúce.

Porovnanie rokov ukazuje výrazný 
pokles, návštevnosť aj tržby oproti mi-
nulému roku klesli takmer o polovicu, 
čo jasne odráža náročné klimatické 
podmienky počas letnej sezóny.  

Rok 2024 
10 124 návštevníkov

Rok 2025 
5 596 návštevníkov 

V nedeľu 31. augusta si Bytča uctila 
pamiatku hrdinov Slovenského národ-
ného povstania. Spomienkové poduja-
tie sa začalo o 9.00 hod. pred budovou 
Mestského úradu v Bytči, kde sa usku-
točnil pietny akt kladenia vencov.

Zástupcovia mesta a spoločenských 
organizácií spolu s občanmi si pripo-
menuli významné dejinné udalosti, 
ktoré pred 81 rokmi stáli pri zrode mo-
derných demokratických hodnôt Slo-
venska.

Pietna spomienka pokračovala 
v  osade Magále, kde prítomní vzdali 
úctu padlým obyvateľom a všetkým, 
ktorí sa aktívne zapojili do protifašis-
tického odboja.  

Bytčianska detská hasičská liga 
spoznala víťazov XI. ročníka
V sobotu 23. augusta 2025 sa v Predmieri 
uskutočnilo finálové 10. kolo Bytčianskej 
detskej hasičskej ligy (BDHL), ktorým vy-
vrcholila jej už jedenásta sezóna. Súťaže 
sa zúčastnilo 23 detských kolektívov, pri-
čom najväčšiu radosť priniesla kategória 
Kinder s účasťou až šiestich tímov.

V kategórii chlapcov zvíťazili Pšur-
novice, druhé miesto patrilo Setechovu 
a tretie družstvu Kolárovice C. Medzi 

dievčatami si prvenstvo vybojovali Ko-
lárovice C, na druhom mieste skončilo 
Jablonové a tretie obsadilo Hrabové. 
V  detskej kategórii Kinder sa najviac 
darilo Pšurnoviciam, druhé miesto zís-
kali Petrovice a tretie Kolárovice.

Organizátori vyzdvihli obetavú prá-
cu všetkých dobrovoľných hasičských 
zborov, trénerov i rodičov, ktorí vedú 
deti k športu a k zmysluplnému tráveniu 

voľného času. „Veľká vďaka patrí všetkým, 
ktorí podporujú záujem detí o hasičský 
šport. Súťaž je dôkazom, že aj počas prázd-
nin dokážu mladí hasiči prejaviť veľké nad-
šenie a športového ducha,“ zdôraznil pri-
mátor mesta Bytča.

XI. ročník BDHL tak opäť ukázal, 
že hasičský šport má v regióne pevné 
miesto a dokáže spojiť deti, mládež i do-
spelých v spoločnej aktivite.   

Bytčianske námestie v nedeľu 31. au-
gusta zaplnili stovky ľudí, ktorí si prišli 
užiť posledný prázdninový večer a sym-
bolicky privítať nový školský rok. Pod-
ujatie Od Carmen po Gladiátora pri-
nieslo pestrú hudobnú prechádzku od 
operety cez swing až po známe filmové 
melódie.

Na pódiu sa po prvýkrát spoločne 
predstavili huslista a saxofonista Mi-

roslav Baloga, klavirista Michal Dírer, 
kontrabasista Matej Vrábeľ a speváci 
Kristína Vrúbelová a Gustáv Beláček. 
Ich vystúpenie nadchlo publikum a po-
tvrdilo vysokú umeleckú úroveň, ktorú 
si letné koncerty v Bytči udržiavajú už 
niekoľko rokov.

Počasie prialo a koncert sa niesol 
v  príjemnej atmosfére, ktorú si pri-
šli vychutnať všetky vekové generácie. 

Publikum ocenilo nielen známe slo-
venské hity, ale aj melódie zo svetových 
muzikálov, ktoré dodali večeru sláv-
nostný nádych.

Koncert sa stal krásnym rozlúčením 
s prázdninami a zároveň začiatkom no-
vej sezóny. Bytča tak opäť ukázala, že 
hudba dokáže spojiť ľudí a vytvoriť jedi-
nečný kultúrny zážitok priamo v srdci 
mesta.   
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Jesienka: Domov, kde je spokojnosť 
klientov na prvom mieste
Zariadenie pre seniorov Jesienka v Bytči poskytuje starostlivosť od roku 
2012. O jeho poslaní, každodennej práci a o tom, prečo je spokojnosť za-
mestnancov aj klientov rovnako dôležitá, sme sa rozprávali s riaditeľkou za-
riadenia Mgr. Adrianou Tichou.

Pani riaditeľka, ako by ste opísali poslanie a fungova-
nie Zariadenia pre seniorov Jesienka tým, ktorí sa s va-
ším zariadením zatiaľ nestretli?

Naše zariadenie funguje od roku 2012, kedy sme s nadšením 
otvorili brány pre prvých klientov. V našom zariadení posky-
tujeme v zmysle zákona o sociálnych službách odbornú pomoc  
seniorom v dôchodkovom veku, ktorí sú odkázaní na sociálnu 
starostlivosť  či už zo sociálnych dôvodov, alebo pre zhoršený 
zdravotný stav.  Okrem klientov Zariadenia pre seniorov po-
skytujeme sociálnu službu aj v Dennom stacionári. Touto am-
bulantnou službou vypomáhame najmä rodičom detí, ktoré sú 
z dôvodu rôznych zdravotných či mentálnych handicapov od-
kázané na ich celodennú starostlivosť.  Zabezpečujeme aj prí-
pravu a rozvoz obedov pre dôchodcov z Bytče a prímestských 
častí. A čo je naším poslaním ? Samozrejme v prvom rade ľud-
ský prístup, empatia a úsmev, ktoré musia ísť ruka v ruke s od-
bornosťou za účelom zabezpečiť dôstojnú kvalitu života našich 

klientov, podporiť ich sociálnu integráciu  a pokiaľ je to možné, 
aj zlepšiť ich zdravotný stav. 

Koľko klientov má v súčasnosti Jesienka?
Kapacita zariadenia je 51 miest, ktoré sú takmer nepretržite 
obsadené a do poradovníka nám neustále pribúdajú ďalšie žia-
dosti. Z tohto pohľadu môžem povedať, že vítame iniciatívu zo 
strany vedenia Mesta využiť  pozemok bývalej materskej škôlky 
v lokalite „Na Rajčuli“ a vybudovať v Bytči  ešte jedno podobné 
zariadenie. Určite by bolo pre občanov  prínosom , pretože záu-
jem o túto službu má  vzhľadom na vývoj demografických prog-
nóz  narastajúcu tendenciu. Veľmi si vážime, že Jesienka si za 13 
rokov pôsobenia vybudovala medzi poskytovateľmi sociálnych 
služieb dobré meno. Práve vďaka nášmu pozitívnemu imidžu 
sa na nás s dôverou obracajú  nielen žiadatelia z nášho mesta, 
ale aj zo Žiliny a okolitých obcí, Rajeckej doliny,  Kysúc...  Je to 
aj zásluhou našich korektných vzťahov a vzájomnej spolupráce 
so žilinskou a považskobystrickou nemocnicou. 

Ako vyzerá bežný deň obyvateľov Jesienky? Majú klien-
ti možnosť zapájať sa do spoločenských aktivít?

Súčasné trendy v sociálnych službách smerujú k tomu, aby po-
skytovanie služieb v zariadeniach  nemalo striktne „inštituci-
onálny“ charakter a aby  klienti  mali možnosť zachovať si istú 
samostatnosť v rámci svojich možností , schopností a zdravot-
ného stavu. Samozrejme, niektoré rituály, ako napríklad  stra-
vovanie, podávanie liekov , či vykonávanie hygienických úkonov 
musia mať určitý časový harmonogram, aby sa mohli zosúladiť 
s ďalšími aktivitami klientov.  Každý deň naši sociálni pracov-
níci organizujú pre klientov rôzne záujmové činnosti, ktoré sú 
zamerané na rozvoj ich motorických zručností, kognitívnych 
schopností , alebo na aktivity, ktoré im pripomínajú návrat do 
domáceho prostredia. Napríklad pomáhajú  s čistením cibule 
či cesnaku, z čoho majú radosť, pretože sa cítia užitoční. Jednou 
z najobľúbenejších aktivít je pobyt vonku v našej komunitnej 
záhrade, kde radi hrajú spoločenské hry, alebo v sezóne oberajú 
ovocie, z ktorého im potom naše pani kuchárky upečú chut-
né  koláče. Okrem denných aktivít organizujeme aj množstvo 
spoločenských kultúrnych podujatí pri príležitosti sviatkov, 
či výročí. Spomeniem napríklad  Novoročný koncert, tradič-
nú fašiangovú veselicu s Terchovskou muzikou, oslavy MDŽ 
a Dňa matiek, Deň otvorených dverí alebo Záhradnú slávnosť, 
či podujatia v rámci Mesiaca úcty k starším. 

Máte dostatok personálu a finančných zdrojov na za-
bezpečenie kvalitnej starostlivosti?

Napriek tomu, že v súčasnosti sa v médiách často spomína prob-
lém s kritickým nedostatkom personálu v mnohých zariade-

niach, my tento problém výrazne nepoci-
ťujeme. Možno je to aj práve vďaka našim 
dobrým referenciám. Čo sa týka financií, 
tých samozrejme nie je nikdy dosť, ale 
v  súvislosti s týmto musím vyzdvihnúť 
prístup pána primátora a poslancov  za-
stupiteľstva. Keď potrebujeme v priebehu 
roka niečo dofinancovať, zakúpiť nejaký 
prístroj alebo zabezpečiť nevyhnutnú 
opravu, vždy nám vychádzajú v ústrety. 
Tak to bolo aj teraz, pri výstavbe nového 
altánku v komunitnej záhrade, z ktorého 
sa naši klienti veľmi tešia.

Plánujete v blízkej budúcnosti ne-
jaké zmeny alebo rekonštrukcie?

Po 13 rokoch prevádzky by sme už po-
trebovali vykonať rozsiahlejšiu rekon-
štrukciu, nakoľko mnohé priestory už 
javia značné známky opotrebenia. Radi 
by sme získali vonkajšie finančné pro-
striedky na výmenu podlahových kry-
tín, žalúzií a obmenu kuchynských prí-
strojov a vybavenia práčovne, ktoré sa 
postupne opotrebúvajú.  V zariadení sa 
žije nepretržite, preto je aj bežná údržba 
prevádzkových priestorov ako napríklad 
maľovanie veľmi náročná. 

Ako dlho pôsobíte vo funkcii ria-
diteľky a čo vás priviedlo k práci 
v sociálnych službách?

Som riaditeľkou prakticky od založenia 
Jesienky, teda od roku 2012.  Vyštudova-
la som špeciálnu pedagogiku a začínala 
som ako učiteľka v špeciálnej škole. Ne-
skôr som pracovala na Okresnom úra-
de v Bytči – odbore sociálnych vecí, kde 
som sa venovala ľuďom v hmotnej núdzi. 

Keď bolo vyhlásené výberové konanie na 
obsadenie pozície riaditeľa novovzni-
kajúceho zariadenia sociálnych služieb, 
oslovilo ma to, zobrala som to ako výzvu 
a uspela som. V tejto práci som sa profe-
sionálne aj ľudsky našla  a beriem ju skôr 
ako moje poslanie, nie povolanie. Dôleži-
tou súčasťou mojej práce je najmä komu-
nikácia, či už s personálom , s klientami , 
s ich rodinami. A práve tu často ocením, 
že súčasťou môjho štúdia bolo aj psycho-
logické vzdelanie. Často príbuzní pri-
chádzajú s pocitom viny, že sa o svojich 
rodičov nevedia postarať. Snažím sa im 
vysvetliť, že z ich strany nejde o zbavenie 
sa zodpovednosti, ale práve o poskytnu-
tie tej najlepšej starostlivosti, ktorú by 
oni sami doma nedokázali zabezpečiť. 
Nie je to hanba, práve naopak. Mentali-
ta ľudí na Slovensku je žiaľ zatiaľ nasta-
vená inak, preto je aj pohľad verejnosti 
na poskytovateľov sociálnych služieb 
diametrálne odlišný, ako v zahraničí. Tu 
nás zatiaľ väčšina vníma ako nutné zlo, 
inde ako nevyhnutnú súčasť dôstojného 
dožitia.  

Ako vnímate postavenie seniorov 
v spoločnosti? Mení sa podľa vás 
prístup verejnosti k starším ľu-
ďom?

Postavenie seniorov sa oproti minulosti 
výrazne zmenilo. Seniori sú dnes aktív-
nejší, častejšie sa zapájajú do komunít, 
stretávajú sa v kluboch a chodia na vý-
lety. Vidím to aj na vlastných rodičoch. 
Moderné technológie umožňujú spájať 
generácie aj na diaľku. Zmenil sa aj spô-
sob života , už nie je bežné, aby seniori 

dožívali v trojgeneračných domácnos-
tiach. Preto je aj viac klientov v zariade-
niach sociálnych služieb  a práve preto je 
aj dopyt čoraz vyšší . 

Prezradíte nám niečo zo svojho 
súkromia?

Moja práca ma obklopuje aj mimo pra-
covnej doby, no snažím sa udržiavať rov-
nováhu. Keďže som v práci stále obklo-
pená ľuďmi, vo voľnom čase vyhľadávam 
skôr samotu. Milujem hory, turistiku 
a pohyb v prírode. Čím som staršia, tým 
viac mi práve samota dodáva energiu. 
A ešte rada varím a pečiem, kulinárčenie 
je mojou ďalšou vášňou.  
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Mestská polícia informuje:
Máj 2025 Júl 2025

August 2025
Jún 2025

45 udalostí zaznamenaných Mestskou 
políciou Bytča v máji 2025.
V priebehu mesiaca máj 2025 Mestská 
polícia Bytča zaznamenala celkovo 45 
udalostí a oznamov. Hliadky MsP zasa-
hovali v rôznych situáciách, od bežných 
porušení poriadku až po pomoc obča-
nom v ohrození zdravia.
☞	Medzi zaujímavejšie zásahy patrí si-

tuácia v bytovom dome, kde hliadka 
MsP preverila telefonický oznam 
o  neznámej osobe pod schodiskom. 
Na mieste boli dve osoby, ktoré po 
výzve hliadky miesto opustili.

☞	V parku Rajčula zasahovali príslušní-
ci MsP spolu s hasičmi pri zlomenom 

strome, ktorý by mohol ohroziť bez-
pečnosť detí hrajúcich sa v parku.

☞	Mestská polícia poskytla aj zdravot-
nú pomoc. Na základe telefonického 
oznamu zavolala hliadka RZP pre 
občana, ktorý skolaboval doma a bol 
pod vplyvom alkoholu. Pacient bol 
prevezený na urgentný príjem do 
Žiliny a jeho matka bola o zásahu 
informovaná.

☞	Hliadka MsP asistovala aj pri zá-
sahu Polície SR, keď vodič motoro-
vého vozidla vošiel do protismeru 
a  pod vplyvom alkoholu a omam-
ných látok spôsobil ohrozenie na 
ceste. Mestskí policajti zabezpečili 

naloženie zadržanej osoby do slu-
žobného vozidla.

☞	V inom prípade hliadka riešila 
drobnú dopravnú nehodu, pri ktorej 
vodič omylom odrel cudzie vozidlo. 
Po zistení majiteľa a telefonickej 
dohode medzi stranami bola škoda 
uhradená.

☞	Okrem jednotlivých zásahov riešili 
príslušníci MsP Bytča aj priestup-
ky. V máji evidovali sedem prípadov 
úteku psov na verejné priestranstvo 
a prípady porušenia zákona o ochra-
ne nefajčiarov, najmä fajčenie na au-
tobusovom nástupišti.  

Mestská polícia zasahovala pri 58 uda-
lostiach v júli 2025.
V júli 2025 zasahovala Mestská polícia 
Bytča pri 58 rôznych udalostiach, od 
bežných porušení poriadku až po ná-
ročnejšie zásahy vyžadujúce spoluprácu 
s Policajným zborom a zdravotnou zá-
chrannou službou.
☞	V pohostinstve v Bytči hliadka za-

znamenala hlasnú hudbu, pričom 
zodpovednej osobe bola udelená blo-
ková pokuta podľa § 47 ods. 1 písm. 
b zákona č. 372/1990.

☞	Opakovane riešené boli aj prípady 
úteku psov na verejné priestran-

stvá, pričom v júli bolo zazna-
menané dvakrát porušenie VZN 
č. 8/2008 § 4 ods. 7.

☞	Hliadka riešila aj zaujímavý prípad 
odcudzenia smetnej nádoby pred 
prevádzkou. Po preverení kame-
rového systému sa zistilo, že nová 
pracovníčka herne omylom nádo-
bu odcudzila a následne ju vrátila 
oznamovateľovi spolu s ospravedl-
nením.

☞	V meste zasahovali policajti pri 
osobe, ktorá tvrdila, že ju chcú 
zabiť nejaké osoby. Osoba bola 
pravdepodobne pod vplyvom psy-

chotropných látok, následne utr-
pela zlomeninu členka a bola ošet-
rená RZP. Podobne hliadka riešila 
aj hrozbu zabitia, ktorú uviedla iná 
žena, pričom po identifikácii po-
dozrivých osôb spolupracovala 
MsP s Policajným zborom, ktorý 
osoby zadržal.

☞	V mesiaci júl policajti riešili aj sku-
pinku mladých osôb, ktorá presko-
čila oplotenie mestskej plavárne. 
Hliadka ich rázne poučila a odosla-
la do miest trvalého pobytu. Naru-
šenie objektu nebolo zistené.  

V júni mestskí policajti zaznamenali 
44 udalostí.
☞	Hliadky MsP sa podieľali aj na za-

bezpečení Medzinárodného dňa detí, 
ktorý sa konal 1. júna na Kaplnke. Po-
licajti dohliadali na bezpečnosť detí 
a prezentovali im ukážky výstrojných 
súčiastok.

☞	Zásahy hliadok zahŕňali aj poru-
šenia zákazu požitia alkoholu na 

verejných priestranstvách. Dve 
osoby, ktoré sedeli na lavičke pod 
vplyvom alkoholu, boli odoslané 
z miesta.

☞	Vzhľadom na počet kultúrnych 
a športových podujatí, vrátane osláv 
postupu MFK Bytča do 3. ligy, vyko-
návala MsP zvýšenú kontrolu Ná-
mestia SR a priľahlých podnikov. 
Príslušníci taktiež zabezpečovali 

a riadili dopravu pri organizovanom 
zájazde pre seniorov.

☞	Hliadky zasahovali pri ohrození ve-
rejného poriadku. V jednom prípa-
de bola osoba pod vplyvom alkoholu 
pripravená odísť autom, zásah pre-
vzal príslušný útvar Policajného zbo-
ru. MsP asistovala aj pri riešení do-
mácej hádky a dohliadala na priebeh 
incidentu.  

Mestská polícia Bytča v priebehu au-
gusta zaznamenala celkovo 57 uda-
lostí.
☞	Príslušníci polície riešili naprí-

klad útek psa na verejné priestran-
stvo a rušenie nočného kľudu hlas-
nou hudbou. Oba priestupky boli 
vyriešené udelením blokovej po-
kuty.

☞	Zásah sa odohral aj na Hlavnej ceste 
a Družstevnej ulici, kde bolo zistené 

znečistenie vozovky blatom. Po do-
hode s vodičmi, ktorí prevážali balí-
ky slamy, bola cesta v priebehu dňa 
očistená, čo hliadka následne skon-
trolovala.

☞	Do augusta patrilo aj riešenie su-
sedských sporov. Jedna z nezhôd 
vznikla, keď jedna suseda druhú po-
liala vodou z kýbľa a pri tom došlo 
k poškodeniu koberca. Po vypočutí 
oboch strán odporučila hliadka rie-

šiť situáciu právnou cestou v občian-
sko-právnom konaní.

☞	Policajti dohliadli aj na poriadok 
v  meste, keď preverovali osoby po-
núkajúce kozmetické výrobky oko-
loidúcim, a zasiahli aj pri prípade, 
kde bezdomovec odobral zo zberné-
ho dvora kosačku s úmyslom odviesť 
ju do šrotu. Na príkaz príslušníkov 
MsP kosačku vrátil.  

Foto: pexels.com
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Dopravné informácie
Opustené bicykle vo verejných priestoroch Bytče

Jednosmerná 
premávka 
na ulici Mieru 
pri ZŠ Mieru

Máme nový priechod pre chodcov 
na Ul. Okružná

Mesto Bytča upozorňuje vodičov, že na 
ulici Mieru, v úseku pri Základnej ško-
le Mieru, je zavedená jednosmerná pre-
mávka. Vodiči sú vyzvaní na zvýšenú 
opatrnosť a dodržiavanie dopravného 
značenia.  

Mesto Bytča informuje obyvateľov, že na 
ulici Okružná, pri bytovkách pána Plač-
ku, bol vybudovaný nový priechod pre 
chodcov, ktorý je už sprístupnený verej-

nosti. Nový priechod zvyšuje bezpečnosť 
chodcov v tejto lokalite, najmä detí a se-
niorov. Vodiči sú vyzvaní na zvýšenú po-
zornosť pri prejazde týmto úsekom.  

Mestská polícia v Bytči zaznamená-
va v  poslednom období nárast počtu 
opustených bicyklov, najmä v okolí 
športových ihrísk, detských a verejných 
areálov. Len v tomto roku eviduje tri bi-
cykle, ktoré sa zatiaľ nepodarilo prira-
diť k majiteľom a neboli nahlásené ako 
odcudzené.

V súvislosti s tým mestská polícia 
vyzýva verejnosť, aby pri nájdení opus-
teného bicykla postupovala nasledovne:
•	 upozornila Mestskú políciu telefo-

nicky na čísle 041/507 39 29,
•	 odfotografovala bicykel z viacerých 

strán,
•	 uviedla presné miesto nálezu,
•	 a v prípade, že bicykel patrí vám, 

pripravila výrobné číslo alebo inú 

identifikáciu (značku, špecifické 
znaky či úpravy), ktoré pomôžu ove-
riť vlastníctvo.

Cieľom mestskej polície nie je zhro-
mažďovať nájdené bicykle, ale vrátiť ich 
právoplatným majiteľom a zároveň pred-
chádzať ich možnému zneužitiu.   

Židovský cintorín a hrobka 
baróna Poppera
Židovský cintorín a unikátna hrobka 
baróna Leopolda Poppera patria medzi 
pomerne zachované židovské pamiat-
ky v Bytči a jej okolí. Okrem zaujíma-
vej stavby synagógy v Bytči, ktorá sa 
s prestávkami postupne opravuje, je 
historicky a architektonicky výnimoč-
ná práve hrobka baróna Poppera a jeho 
prvej manželky Eveline Popper von 
Podhragy.

Hrobka baróna a jeho manželky je 
dominantným objektom v priestore 
bývalého židovského cintorína v byt-
čianskej časti Hliník nad Váhom, kto-
rý bol v minulosti čiastočne zmenšený 
výstavbou blízkeho derivačného kaná-
lu a cesty. Ide o neoklasicistickú stavbu 
– veľký šesťmetrový panteón z bieleho 
mramoru. Hrobka v podobe antického 
chrámu nesie prvky iónskeho slohu 
– stĺpy na stylobate s pätkou, kanelova-
ným driekom a iónskou hlavicou nesú 

architráv, na ktorom je vlys s nápisom, 
ďalej rímsa a tympanón. Takéto impo-
zantné hrobky je možné nájsť len na 
niekoľkých cintorínoch strednej Eu-
rópy, napríklad vo Varšave, Viedni či 
Prahe.

Hrobka odráža precízne remesel-
né spracovanie na vysokej úrovni a ar-
chitektonicky sa inšpiruje rímskymi 
chrámami, spojenými s kultom pocho-
vávania. Patrí významnej osobnosti 
hospodárskeho života druhej polovice 
19. storočia – Popper patril medzi naj-
bohatších podnikateľov v Uhorsku, in-
vestoval do ťažby dreva v okolí Žiliny aj 
vo východnej časti monarchie, v Haliči, 
a bol tiež filantropom podporujúcim 
verejné projekty v Bytči a Čadci.

Cintorín s hrobkou bol v roku 2023 
vyhlásený za Národnú kultúrnu pa-
miatku (NKP). Dlhé roky boli objekty 
zanedbané a viackrát poškodené van-

dalmi. Od roku 2020 do roku 2023 pre-
biehala 1. etapa obnovy hrobky aj cin-
torína, počas ktorej sa podarilo vyčistiť 
priestor od náletov a skultivovať okolie 
NKP. Stabilizovali sa základy hrobky, 
celý objekt bol odkopaný a zabezpeče-
ný podzemným betónovým ochranným 
múrom. Mramorové stupne okolo hrob-
ky boli uložené na pôvodné miesto na 
novom betónovom základe a chýbajúce 
stupne nahradené betónovými. Poh-
rebná komora, preplnená odpadkami, 
sa vyčistila a omietla. Nanovo bolo po-
stavených 30 náhrobkov, čím sa obnovil 
vzhľad celého cintorína.

V súčasnosti má hrobka nové ele-
gantné oplotenie. Správca objektu, 
Židovská náboženská obec Žilina, 
hľadá ďalšie zdroje na opravu poškode-
ného stropu hrobky a sanáciu oporného 
múru, ktoré sú momentálne v havarij-
nom stave.  



ŠPORT

Bytčianske mažoretky Meryll 
majsterkami sveta!

MFK Bytča opäť prepisuje futbalovú 
históriu MHK Bytča oslavuje úspech svojich 

kadetiek na majstrovstvách Európy

Aj počas prázdnin si našli čas a prijali 
pozvanie na Mestský úrad Bytča, aby 
sa podelili o radosť zo svojho veľkého 
úspechu. Bytčianske mažoretky Meryll 
sa stali majsterkami sveta v rámci aso-
ciácie WAMT v kategórii Open Cadet 
Mini Pom, ktoré sa konali na konci júna 
v českých tepliciach

Ich úspech ukazuje, kam môže viesť 
talent, disciplína a dobre zladený tím. 
Počas návštevy Mestského úradu ma-
žoretky predstavili svoje zážitky z maj-
strovstiev sveta a ukázali, že relatívne 
mladý klub s mladými trénerkami do-
káže viesť svoje zverenkyne až na sve-
tovú scénu. Dievčatá, gratulujeme!    

DIEVČATÁ, GRATULUJEME!

Mestský hádzanársky klub Bytča má 
ďalší dôvod na hrdosť. Štyri talento-
vané hráčky MHK Bytča sa výrazne 
presadili v kádri slovenskej kadet-
skej reprezentácie, ktorá sa prebojo-
vala až do finále majstrovstiev Euró-
py 2025 v Podgorici.

Naša „zázračná generácia“ uká-
zala, že slovenské kadetky dokážu 

bojovať až do poslednej sekundy. 
Po náročnej skupinovej fáze, kde do 
každého zápasu vkladali maximálnu 
energiu, rýchlosť a srdce, dokázali 
otočiť zápasy, ktoré vyzerali stra-
tené, a vybojovať postup do finále. 
Slovenské hráčky vyradili niekoľko 
favoritov a potvrdili, že aj naša há-
dzaná má svoju elitnú generáciu.

Medzi hviezdami tímu sú aj hráč-
ky MHK Bytča: Lucka Valientová 
(č. 10), Kristínka Görögová (č. 14), 
Kristínka Sekáčová (č. 17) a Emka 
Augustinová (č. 12). Ich výkony boli 
kľúčové pre úspech tímu a ukázali, že 
slovenská hádzaná má perspektívnu 
budúcnosť.   
Zdroj: MHK Bytča, Foto: slovakhandball.sk

ŠPORT

Mladšie žiačky MHK Bytča víťazkami školských 
športových stredísk v sezóne 2024/2025
Vo štvrtok 8. 5. 2025 odohralo druž-
stvo mladších žiačok MHK Bytča (iba 
dievčatá narodené po 1. 9. 2012) na 
palubovke Mestskej športovej hale vo 
Vrútkach (okr. Martin) finálové zá-
pasy 50. ročníka celoslovenskej súťa-
že mladších žiakov a žiačok v sezóne 
2024/2025 (dievčatá).

Mladším žiačkam MHK Bytča sa 
vo finále darilo, keď postupne zdolali 
rovesníčky z HC DAC Dunajská Streda 
A, domácej HK Slávia Medik Martin 
a 6. ZŠ, Okružná 17, Michalovce a pre-
miérovo sa tak tešia zo zisku zlatých 
medailí a majstrovského pohára za cel-
kové víťazstvo v tzv. súťaži školských 
športových stredísk.

Po zápasoch sa zúčastneným tímom 
prihovorili - prezidentka HK Slávia Me-
dik Martin p. Lada Chvojková, predse-
da Komisie mládeže pri SZH p. Mgr. 

Jan Beňadik a primátor mesta Vrútky 
p. Mgr. Branislav Zacharides, ktorí zá-
roveň odovzdali oceneným tímom me-
daily a pohár.  

MFK Bytča sa v posledných rokoch 
stáva synonymom prekonávania fut-
balových míľnikov na Slovensku. Klub 
si postupne buduje povesť rekordéra, 
čo potvrdzujú aj jeho najnovšie úspe-
chy.

V roku 2023 sa stal historicky prvým 
držiteľom Prezidentského pohára SFZ 
a o dva roky neskôr získal aj historicky 
prvú Move Trophy. Najnovšie prvenstvá 
sú však skutočne pozoruhodné – MFK 
Bytča zaznamenala štyri ligové víťaz-
stvá po sebe, pričom za sebou nechala 
dokopy 52 klubov a súťaže prešla doslo-
va raketovou rýchlosťou.

Výsledky hovoria jasne:
•	 sezóna 2021/22 – 1. trieda ObFZ 
	 → postup
•	 sezóna 2022/23 – VI. liga → postup
•	 sezóna 2023/24 – V. liga → postup
•	 sezóna 2024/25 – IV. liga → postup

Od sezóny 2025/26 sa MFK Bytča 
predstaví v III. lige stred a stane sa tak 
jediným klubom na Slovensku, ktorému 
sa podarilo štyri roky po sebe postupo-
vať do vyššej súťaže.

Tento rekord je dôkazom výnimoč-
nej práce hráčov, trénerov a celého tímu, 
ktorý dokáže sny pretaviť do výsledkov.

„Ako prezident MFK Bytča a primátor 
mesta považujem za potrebné poďakovať sa 
všetkým, ktorí prispeli k tomu, že sa nám po 
rokoch podarilo postúpiť do III. ligy. Získali 
sme 1. miesto vo IV. lige, máme najlepší útok, 
najlepšiu obranu, najlepšieho strelca a vý-
borné zázemie. Chcem sa poďakovať hráčom, 
trénerom, vedeniu klubu a celému realizačné-
mu tímu. Zvládli sezónu profesionálne. Záro-
veň ďakujem aj partnerom a fanúšikom, ktorí 
stoja za klubom dlhodobo. Postup do III. ligy 
berieme ako záväzok voči mestu, hráčom, aj 
ľuďom, ktorí futbal v Bytči sledujú a podporu-
jú. Čakajú nás nové výzvy, no klub je pripra-
vený pracovať zodpovedne a s rozvahou.“  
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HARMONOGRAM PODUJATÍ
SEPTEMBER 2025

BYTČIANSKY JARMOK  (podujatie)
Námestie SR Bytča, 12. 9. 2025 o 14.00 hod

Pozývame na tradičný Bytčiansky jarmok s bohatou 
ponukou koncertov, dobrého jedla, výrobkov od 
regionálnych remeselníkov a vystúpení detí a dospelých 
z našich kolektívov a súborov.

RADOŠINSKÉ NAIVNÉ DIVADLO – PAVILÓN B (divadlo)
Dom kultúry Bytča, 20. 9. 2025 o 19.00 hod

Psychofraška z pera skvelého Stanislava Štepku v réžii 
Ondreja Spišiaka. Dej odohrávajúci sa v psychiatrickej 
liečebni, kde sa odhaľuje ľudská dráma a je apel na nás, 
aby sme vždy a všade prejavovali svoju ľudskosť.

SLÁVNOSŤ SV. HUBERTA (podujatie)
Kaplnka v Bytči, 21. 9. 2025 

Kultúrno-spoločenské podujatie venované patrónovi 
poľovníkov, svätému Hubertovi. Súčasťou bude slávnostná 
svätá omša.

CHLAPČENSKÝ RAJ (divadlo)
Dom kultúry Bytča, 27. 9. 2025 o 19.00 hod

Komédia o mužoch v kríze stredného veku, ich vzťahoch 
so ženami a hľadaní identity. Plná humoru, sebairónie, 
tanca a známych hitov 80. rokov s novými textami Martina 
Sarvaša.

OKTÓBER 2025

MESIAC ÚCTY K STARŠÍM (podujatie)
Dom kultúry Bytča, DATUM??? o 16.00 hod

Pozývame všetkých osláviť Mesiac úcty k starším. Dátum 
konania vopred ohlásime.

CESTA LIETAJÚCEHO DRAKA (pre deti)
Kaplnka v Bytči, 4. 10. 2025 o 10.00 hod

Spolu s drakom Jonatánom deti spoznajú rôzne remeslá 
a zachránia začarovanú dedinu. Spoznajú drotára, hrnčiarku, 
pekára, či tkáčku. Napokon Jonatán spolu so šarkanmi vyletí 
na oblohu. Nezabudnite si preto priniesť šarkana!
Organizátor: Komunitné centrum Ruka v ruke

NOVEMBER 2025

II. SLOVENSKÉ ĽADOVÉ KRÁĽOVSTVO 2 (divadlo pre deti)
Dom kultúry Bytča, 3. 11. 2025 o 17.00 hod

V tejto časti príbehu Elza a Anna spolu so snehuliakom 
Olafom a verným kamarátom dobrodruhom Kristoffom 
nájdu indície, ktoré im odhalia veľké tajomstvá o ich 
kráľovstve a získajú odpovede na mnohé otázky.

PRAVDA (divadlo)
Dom kultúry Bytča, 13. 11. 2025 o 19.00 hod

Brilantná komédia Floriana Zellera o klamstvách, vzťahoch 
a civilizačných pravdách v podaní Divadla 13.opona.

DECEMBER 2025

PO STOPÁCH VIANOČNÝCH SVETIEL (podujatie)
Námestie SR v Bytči, 3. 12. 2025 o 17.30 hod

Predvianočné rodinné podujatie pre malých aj veľkých, 
ktorí budú putovať „Po stopách vianočných svetiel“. 
Môžete sa tešiť na tvorenie, tancovanie, divadlo a ďalšie 
aktivity. Organizátor: Komunitné centrum Ruka v ruke

STRETNUTIE S MIKULÁŠOM (podujatie)
Námestie SR Bytča, 5. 12. 2025  o 17.30 hod

Mikuláš symbolicky rozsvieti vianočný stromček a všetky 
malé deti obdarí darčekmi.

MIKULÁŠSKY BEH (športové podujatie)
Kaplnka Bytča, 6. 12. 2025  o 9.30 hod

Pozývame všetkých behačov na ďalší ročník Mikulášskeho 
behu. Vítaní sú všetci, milovníci behania aj fanúšikovia.

SÚŤAŽ VO VARENÍ KAPUSTNICE (súťaž)
Námestie SR Bytča, 13. 12. 2025  o 10.30 hod

Každý milovník kapustnice a dobre hudby nesmie 
premeškať II. ročník súťaže vo varení kapustnice. 

SILVESTER (podujatie)
Námestie SR Bytča, 31. 12. 2025  o 22.30 hod

Pozývame na Silvestrovskú oslavu, aby sme spoločne 
privítali Nový rok 2026. čaká vás ohňostroj, občerstvenie 
a dobrá hudba.


